
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA
Registro Generale n. 112

ORDINANZA SINDACALE

N. 12 DEL 27-04-2021

Oggetto: Esercizi di acconciatore, estetica, tatuaggio e piercing: proroga
modifica temporanea alla disciplina degli orari.

IL SINDACO

Visti:

il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 2 marzo 2021;·
il decreto legge 13 marzo 2021, n. 30 “Misure urgenti per fronteggiare la diffusione del·
COVID-19 e interventi di sostegno per lavoratori con figli minori in didattica a
distanza”;

il decreto legge 1 aprile 2021, n.44 “Misure urgenti per il contenimento dell’epidemia·
da COVID-19 in materia di vaccinazioni anti SARS -COV 2, di giustizia e di concorsi
pubblici»;

il decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52 “Misure urgenti per la graduale ripresa delle·
attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della
diffusione dell'epidemia da COVID-19”;

Ricordato che, secondo quanto previsto dalla normativa sopra citata, le attività dei servizi alla
persona di acconciatore, estetica, tatuaggio e piercing sono consentite in caso di
classificazione in zona arancione o gialla;

Ricordato che l’ordinanza sindacale 26 agosto 2014, n. 82 dispone la disciplina degli orari
degli esercizi di acconciatore, estetica, tatuaggio e piercing presenti nel territorio comunale,
prevedendo un limite settimanale di 56 ore – con apertura dalle 7 alle 22 nel periodo
invernale e dalle 6 alle 22 nel periodo estivo dal I giugno al 31 agosto - e la chiusura
domenicale e festiva;

Richiamata l’ordinanza sindacale 16 aprile 2021, n. 99 in base alla quale fino al 30 aprile
2021 gli esercizi di acconciatore, estetica, tatuaggio e piercing presenti nel territorio
comunale, possono restare aperti al pubblico senza l’obbligo di rispettare il limite settimanale
di 56 ore con apertura dalle 7 alle 21 e senza osservare la chiusura domenicale e festiva;

Ricordato che, alla base dell’ordinanza sindacale 99/2021, vi è stata la considerazione che le
deroghe ai giorni di chiusura e l’estensione degli orari di attività avrebbero garantito una
migliore accessibilità ai servizi viste anche le misure da adottare ai fini del contenimento del
contagio che riducono il numero di trattamenti in contemporanea;

Considerato che il rispetto delle misure di sicurezza deve essere garantito fino al permanere
dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e che, pertanto, restano valide le
motivazioni alla base dell’ordinanza sindacale 99/2021;

Ritenuto pertanto di prorogare la modifica temporanea alla disciplina degli orari fino al
permanere dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 fissato attualmente al 31

 Ordinanza SINDACO n.12 del 27-04-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1



luglio 2021;

Visto l’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Richiamate le competenze del Sindaco in materia di regolazione degli orari di apertura al
pubblico dei servizi pubblici e privati;

ORDINA

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto, fino al permanere dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19
attualmente fissato al 31 luglio 2021, gli esercizi di acconciatore, estetica, tatuaggio e
piercing presenti nel territorio comunale possono restare aperti al pubblico senza l’obbligo di
rispettare il limite settimanale di 56 ore con apertura dalle 6 alle 21 e senza osservare la
chiusura domenicale e festiva.

DISPONE

la pubblicazione del presente provvedimento all'albo Pretorio;·
la trasmissione del presente provvedimento alla Polizia Municipale per la verifica·
dell’ottemperanza;

la trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio Comunicazione per provvedere·
alla massima diffusione dei contenuti dell’ordinanza.

INFORMA

che i trasgressori delle disposizioni della presente ordinanza saranno sanzionati ai·
sensi dell’art. 650 del codice penale nei casi da questo previsti e, fuori dai citati casi,
ai sensi dell’art. 7 bis del d.lgs. n. 267/2000;

che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso·
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di emanazione.

La Sindaca
F.to Giulia Mugnai

Ordinanza SINDACO n.12 del 27-04-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza è stata pubblicata in data odierna all'albo pretorio online dal
27-04-2021 al 12-05-2021.

Figline e Incisa Valdarno, lì 27-04-2021
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA

Ordinanza SINDACO n.12 del 27-04-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3


